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. L E Y 4 3 D E 1 9 8 7 " " ' � . 

( n o v i e m b r e 3 0 ) 

por la cual se regulan varios aspectos de la Hacienda Pública en materia de 
presupuesto, crédito público interno y externo, impuestos directos e indirectos, se 
conceden y precisan unas facultades extraordinarias, se establece una inversión 

forzosa y se dictan otras disposiciones. 

) El Congreso de Colombia," 

I D E C R E T A : ' ' 

j CAPITULO I 
r 
I 
¡ Del endeudamiento interno. 
i SECCION PRIMERA 

I � Crédito del Banco de la República. 
Artículo l 9 Autorízase al Gobierno Nacional y al Banco de la 

República para celebrar operaciones de crédito público -interno hasta 
por 55.000 millones de pesos, destinados a la apertura de créditos 
suplementales y extraordinarios al Presupuesto Nacional de la vigen-
cia fiscal de 1987. 

Artículo 2° Autorízase al Gobierno Nacional y al Banco de la 
República para celebrar operaciones de crédito público interno hasta 
por 80.000 millones de pesos, destinados a la apertura de créditos su-
plementales y extraordinarios al Presupuesto Nacional de la vigencia 
fiscal de 1988. 

Si la Contraloría Genei-a} de la República llagare a .certificar 
superávit fiscal en el ejercicio de 1987, la autorización de que trata 
el inciso anterior se reducirá en igual cuantía. 

Artículo 3P Los desembolsas correspondientes a las operaciones 
de crédito autorizadas en los artículos anteriores, s§lp_ ppdrán gféc- ' 
tuarse previo concepto de la Junta Monetaria s.obré las cuantías y 
oportunidades de los mismos, con el fin de que se ajusten a los presu-
puestos monetarios que dicha corporación elabora en cumplimiento 
del literal a) del artículo 24 de la Ley de 1Q73. 

.Artículo 49 El plazo, los intereses y demás condiciones de pago 
de las operaciones de que tratan los artículos y 29 de la ley, serán 
los mismos que se convinieron para la consolidación y refinañciación 
de la deuda del Gobierno Nacional con el Banco de la República, en 
desarrollo de lo ordenado por la L,ey §5 de 19.85. 

SECCION SEGUNDA 

i Autorización de endeudamiento interno. 

Artículo 5"?- Amplíanse en $ 70.000 millones las autorizapiones 
concedidas al Gobierno Nacional por el artículo de Ta Ley 7^ de 
1986 para contratar o garantizar operaciones de crédito público interno 
destinadas a financiar planes y programas de desarrollo económico y 
social. 

El Gobierno Nacional podrá emitir contra este cupo títulos d.e deu-
da pública interná para el pago de obligaciones creadas por la ley a 
cargo de la Nación. -a � 

o. 
Parágrafo. Los títulos de deuda pública interna que el Gobierno 

Nacional emita en ejercicio de las autorizaciones del presente artículo, 
no podrán ser colocados en el Banco de la República. 

SECCION TERCERA 

i ' ' . Títulos de Ahorro Nacional, TAN: 

Artículo Amplíase la autorización concedida al Gobierno Nar 
cional por el Decreto legislativo 3.82 de 1983 y por las Leyes 34 de 1984, 
55 de 1985 y 7^ de 1986 para emitir y colocar Títulos de Ahorro Na-
cional, TAN, hasta por 15.000 millones de pesos adicionales a los 
autorizados en dichos instrumentos. 

Esta nueva autorización tiene por objeto mantener.en circulación 
Títulos de Ahorro Nacional, TÁN, sin que en ningún caso puecn.n servir 
para la apertura de apropiaciones presupuéstales. 

La emisión, la colocación, la circulación, la negociación, la garan-
tía y el servicio de los Títulos de Ahorro Nacional. TAN, que se auto-
rizan p.or la presente Ley, así como la determins; :ión de sus carac-
terísticas financieras, se sujetarán a las reglas r nblecidas para los 
mismos fines en la Ley 34 de 1984 y a lo dispuesto en el inciso segundo 
del artículo 23 de la Ley 55 de 1985. 

; CAPITULO II 

Del endeudámiento externo. 

Artículo 79 Amplíanse en 4.000 millones de dólares de los Esta-
dos Unidos de América, o su equivalente en otras monedas, las auto-
rizaciones concedidas al Gobierno Nacional p.or la Ley 7® de 1-98,6 para 
contratar o garantizar operaciones de crédito público externo destina-
das a financiar planes y programas de désarrbllo económico y social. 

Para determinar el equivalente en dólares de los Estados Unidos 
de América de las operaciones de crédito que se celebren en otras 
monedas extranjeras en desarrollo de la pr-esente Ley, se utilizará el 
tipo de cambio promedio mensual de los tres (3) meses anteriores a 
la fecha, en que la Comisión Interparlamentaria de Crédito Público 
emita su concepto sobre el respectivo préstamo. � -

Artículo 8Q- Facúltase al Gobierno Nacional para que con cargo a 
la autorización de que trata el artículo 7° de esta Lev emita o garan-
tice títulos de deuda pública externa. 

Para hacer uso de esta autorización, el Gobierno Nacional, además 
de las normas de la legislación mercantil, deberá cumplir con los 
siguientes requisitos: 

a) Concepto favorable del Consejo Nacional de Política Económica 
y Social, CONPES; ' 

b) Concepto de la Junta Monetaria; .. � 

c) Concepto de la Comisión Inter-parlamentaria de Crédito Público, 
el cual deberá emitirse dentro de los treinta (30) días calendario 
siguientes a la fecha para la cual haya sido citada por escrito para 
tal efecto por el Director- General de Crédito Público; 

d) Decreto por el cual se ordena la emisión y se.fijan las característi-
cas y las condiciones financieras y de colocación de los Títulos. 

Artículo 9P Las operaciones de cré.ditc} externo e interno que ga-
rantice la Nación con cargo a las autorizaciones de los artículos 5° y 
7° requerirán del concepto, previo de la Comisión Interparlamentaria 
de Crédito Público, el cual deberá rendirse con anterioridad a la 
autorización del CONPES y dentro de los treinta (30) días calendario, 
siguientes a la fecha para la cual haya sido citada por escrito para tal 
efecto por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Artículo 10. Los contratos especiales previstos en el artículo 247 
del Decreto 222 de 1983 deberán contal1 con concepto previo del Depar-
tamento Nacional de Planeación emitido con fundamento en la jus-
tificación técnica, económica y social del proyecto. La celebración de 
los contratos autorizados no podrá llevarse a cafeo sin el concepto 

� previo deí Ministerio de Hacienda y Crédito Público —Dirección Ge-
neral de Crédito Público— sobre los términos financieros de los 
mismos. 

Artículo 11. Las empresas industriales y comerciales del Estado 
y las sociedades de economía mixta de los órdenes nacional, depar-
tamental o municipal que realicen exportaciones, podrán contratar 
operaciones de crédito externo para financiar exportaciones futuras 
y de post-embarque de sus producto.s^.con plazo para su pago de un 
año o/inferior, cualquiera que sea su cuantía, "previo concepto -favorable 
de la Junta Monetaria, y aprobación de la operación y de sus términos 
financieros por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público —Direc-
ción General de Crédito Público—. 

Artípulo 12. Extiéndese la posibilidad de revisipn de legalidad 
co.ns.agraíla en el artículo 59 de lá Ley 55 de 1985 a !as operaciones de 
emisión de los títulos de deuda pública externa autorizados por la 
presente Ley. 

CAPITULO III 

Disposiciones sobre las autorizaciones de endeudamiento. 

Artículo 13. Las autorizaciones - de endeudamiento otorgadas pol-
la presente Ley, se entienden agotadas una vez sean utilizadas. Sin 
embargo, los montos contratados que fueren cancelados por no utiliza-
ción, incrementarán en igual cuantía ía disponibilidad del cupo legal 
afectado. 

Artículo 14. En desarrollo de esta Ley, el Gobierno Nacional no 
podrá extender la garantía de la Nación a operaciones ya contratadas, 
si originalmente fueron contraídas sin garantía de la Nación. 

Artículo 15. Las resoluciones que autoricen la contratación de 
operaciones de crédito público regirán a partir de la fecha de su pu-
blicación en e l Diario Oficial, requisito que se entiende cumplido con 
la orden impartida por la Dirección General de Crédito Público. 

�Articulo 16, La Nación, a través .del Mini_s.ter.iQ fie Hacienda y 
Crédito Publico, podrá administrar directamente los títulos de deuda 
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púbüca que emita, o celebrar con entidades nacionales o extranjeras 
contra-o-; para Ja emisión, edición, colocación, garantía y servicio de 
tab:> documentos. 

Artículo 17. Los contratos que celebre el Gobierno Nacional en 
desarrollo de ios articules l'?, 2-', y 1(3, sólo requerirán para su validez 
y perfocc.'onannento las firmas de las partes y su publicación en el 
Diario Oficial, requisito que se entiende cumplido con la orden im-
partida por la Dirección General de Crédito Público. 

Artículo 18. Con antelación al desembolso de recursos originados 
en operaciones de crédito que celebren el Distrito Especial de Bogotá, 
las entidades territoriales y sus respectivas entidades descentraliza-
das. será requisito indispensable el registro de los contratos en la 
Dirección General de Crédito Público, para lo cual las entidades pres-
tatarias deberán enviar copia de los respectivos contratos dentro de los 
cinco (5) días siguientes a la techa de perfeccionamiento. 

La Dirección General de Crédito Público estará obligada a efec-
tuar el correspondiente registro y a notificarlo á la eñtidad interesada 
dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes á ía radicación de los 
mismos en la Dirección. El incumplimiento del plazo para el registro 
y la notificación se entenderá cómo silencio administrativo' p'ó'sitivo 
respecto del registro ele los contratos, siempre que la solicitud cum-
pliere los requisitos. 

Aítícúlo Í9l 'Todas las é'ñtidádés te'rritó'ñalé's y dé'scéntralizádás 
deberán pféseñtá-r a ía fíifé'c'cióñ ü'énéfái dé 'Crédito' Publicó dentro 
de lé's cinco (5) pTiméfós día's déí me's, üñ inf&fmé mensual sobré la 
ejecüéi'óñ de los Créditos iñdieañdo la's rfiodifiC'acióñés dé Cualquier 
ordé'fi que sucedan. 

TSÍ informé deb'é'rá enviarse táñtó' dúr'áñ'té él péríotío de ejecu-
ción del contrato, como de amortización de la deuda, so peña de las 
sanciones del artículo 241 de los Decretos 222 de 1983 y 2692 de 1976. 

. -Artículo 2'0. Él^ Gobierno Nacional informará cada seis � (i)- meses 
al ¡2-óñgreso de la República, por intermedio de. la Comisión ínterpar-
laméntafia de Crédito Público, sobre la utilización de las autorizaciones 
conferidas por esta Ley, 

Árií'cuio 2i. Los cóntrátós á qüé sé: refiere está Léy y él pago del 
priñcipál, iñtete'sé's y córttisió'ríé's dfígiñá'db's én opérá'Ciüñérs. de efédito 
extefríó", é's'taráh éxéñtó's dé tbdá clásé dé iiriptiéstos, tás§s, co'ritfibü-
cion'és o graváxfiéñes dé c'áráfc'tef ñáci'ó'ñal. 

Artículo 22. Las operaciones de crédito que celebre o garantice el 
GofeíefKt) Ñaéióñ'al éñ desarrolló de lós árt-íéúl'o's ^ y f 9 dé íá pré'sénte 
Lev.- feQuéfi-ráñ pata su 'cé'íéMáció'ñ, válide'z y j^Yfééc'ióñámréhíó dél 
cumplimiento dé les requisitos éstáblé'eidos én él Déér'eto 222 d'é 19&3 
y las normas que lo modifiquen o adicionen. 

CAPITULO IV 

Autorizaciones para reestructurar la deuda. 

' Árticúí'O 23. En desarrollo dé ló previsto'éñ eí ordíñal 11 del ar-
tículo 76 de la Constitución Política, el Gobierno Nacional previo 
concéptO del Cdñgé'jo de Ministros-, podrá reestructurar, total o par-
cialmente, la deuda pública externa. 

Artículo 24. Entiéndese por reestructuración, las determinaciones 
que adopte el Gobierno para obtener cualquiera de los siguientes 
propósitos: 

1. Disminución dé' lá tasa dé interés. 

2. 1 Gó'ndonátió'h d-e' ios iñtéré'sés.-

3. fia-pit-aliz-acién dé intereses. 

4. Aumente del plazo dé amortización. 

5. Modificación dé condiciofies financieras distintas de las anteriores. 

' Artículo 25. P'afa la rees'tructúrá'ción de la dé'uda públiéa éxtéfña 
a que se refiere esta Léy, sé deb'érart cüMplif ÍO's misffios féquisi'tós 
exigidos por las disposiciones de crédito público para la contratación 
de érñpTé'síitos éx'ternós. -

�Ar tí calo 26. De conformidad con él, ordinal 12 dél artículo 76 de 
la doñstitücióh Política', én.él evento, dé uña féé'strüctürációñ de la 
deu'éfó pública éüte'rña el. dobiefnó Ñáció-nál qtfedárá facúítádo, por 
el téfrfiiño dé ti'é's rrie'ses á partir dé la ocúrréncia dé dicho evento, 
para determinar Íá mañera como las'feñtidadés-territoriales y descen-
tralizadas débérart se'guir curttpliéndo en moneda colombiana ante la 
Nación con sus obligaciones derivadas de créditos externos, así como 
para constituir los mecanismos financieros adecuados para la capta-

. cióñ y -ñi-añténiríiieñto de dichos p'agós. 

Palrágraf6. Sé en'tiéndé que lá déüdá ha sido reestructurada una 
Vez perfeccionados los respectivos contratos. . ' 

Artículo 27. El ejercicio de la autorización otorgada en el artículo 
23, no afectará ningún cupo de endeudamiento externo autorizado por 
la Ley. 

CAPITULO V 

Disposiciones finaíes. 

Artículo 28. Hasta cuando se expida ún nuevo estatuto orgánico 
del presupuesto, y en ejercicio de la facultad consagrada en el ordinal 
1° dél articuló 76 de la Constitución Política, para efectos del impuesto 

' sobre la renta interprétase el artículo 118 del Decreto 294 de 1973 en 
los siguientes términos: 

El impuesto sobre la renta y complementarios se reconocerá dé 
acuerdo con el siguiente procedimiento: 

l 9 Al valor del impuesto sobre la renta y complementarios a cargo de 
los contribuyentes que figure en las declaraciones de renta pre-
sentadas durante ' el respectivo período fiscal, se. sumarán los 
siguientes valores: * 

a) El monto de los anticipos del impuesto sobre la renta y com-
plérríetita'riós a _ cargo dé los contribuyentes que figuré en las 
déciáráCióñés dé renta pré'sé'ñtadas durante él p&ríodo fiscal. 

b) El valor de las retenciones en la fuente mensualmente a cargo 
dé los retéñé'dofés durante' él período fiscal. 

i 
c) El valor de las liquidaciones oficialé's y démás actos dé deter-

minación de impuestos o sanciones, que no hayan sido re-
curridos^ así como el de aquellos que se fallen en eontta del 
contribuyente en forma definitiva. 

d) El válór dél reconocimiento présüpúestál dél impuesto sobre 
la renta y complementarios atribuiblé a los ásáláriádós ño 
obligados a declarar, calculado de acuerdo cón lo previsto 
en él artículo 56 de la Léy 55 de 1985. 

2° Dél Valor óbtéñidó de ácúérdó c'oh ló dispuesto én él numeral 
anterior, sé súsíráérá él rritírito dé lá réténción éñ lá fueñté a 
cargo de los retenedores durante él período fiscal inmédiátámeñté 
anterior, así como el valor de lós anticipos a cargo de los contri ' 
büyéñtes qüé figúfén éñ lá§ dé'cí'afáéióñés de renta presentadas 
én dicho "péríédó fisfcal. 

El resultado así obtenido constituirá el reconocimiento del im-
puesto sobre la renta y complementarios correspondiente al respectivo 
período' fiscal. � _ 

Parágrafo. El estatuto orgánico de que trata el presente artículo 
deberá ser espedido antes del 31 de diciembre de 19'8*9. 

Artículo 29. Los saldos disp'Oñiblé's de crédito externo podrán ser 
invertidos por la Tesorería General de la República en títulos can-
j eabas por 'certificados de tambió. 

Los ré'ñdimieñtos financieros que se obtengan podrán utilizárse 
pafá financiar apropiaciones presupuéstales. ' �> 

Artículo 30. Salvo lo dispuesto en los artículos 1° y 2°, en ejer-
cicio dé 1-a-s autorizacionés conferidas por está Ley ño sé podrán 
�realizar operaciones de efédito destinadas a financiar gastos de fun-
cionamiento, ni celebrar contratos- de empréstito con el Banco de la 
República. El servicio dé la deuda de operaciones de crédito con-
tratadas para financiar planés y programas de desarrollo no se 
considerará gasto de funcionamiento. 

Artículo 31. Autorízase al Gobierno Nacional para emitir títulos 
de deuda pública interna hasta por una cuantía de 2-5.ÓÓ0 millones 
de pesos, denominados Bonos de Financiamiento Especiál. 

Artículo 32. El producto de los Bonos de Financiamiento Especial 
se destinará á gá'sto's géneráies y de inversión de las Fuerzas Militares, 
la Pblicí S-Ñacioñal, él __fíepártaménto Ádñiiñistrátiv'o dé Se'guridáfl» 
DAS, él Miñ'iÉtefig'PúbiiéO v la Rañía Jufisdiccioñál, segúñ distribu-
ción qué liará él Conséjb dé Ministros. 

Artículo 33. Los Bonos de Financiamiento Especiál téñdrán las 
siguientes características: 

a), Serán título' a la orden, denominados en moneda nacional. 

b) Se emitirán con un plazo de vencimiento de cinco (5) años, con-
tados a partir de la fecha d.e su primera colocación. 

c) A su véncirñientó se árhortizarán por él- ciento treinta por ciento 
(130 /V ) de su valor nominal y sólo podrán ser utilizados para el 
pago de impuestos. 

d) Serán libréiíién-te negociables en el mercado de valores. 

e) ÉS'tárán exé'ñtós de tó'do tipo de impuestos miéntrás duren en 
poder del adquirente-primario. ' . ' . 
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Artículo 34. Las personas jurídicas y sociedades de hecho, na-
cionales, que sean contribuyentes del impuesto sobre la renta, debe-
rán efectuar una inversión forzosa en Bonos de Financiamiento 
Especial durante los años 1988 y 1.989, la cual será igual a: 

— Para el año 19S8. a una suma equivalente al 5!/í del total del im-
puesto de renta y complementarios a cargo del contribuyente por 

, el año gravable de 1987. 

— Para el año 1989, a una suma equivalente al 3 r/r del total del 
impuesto de renta y complementarios a cargo del contribuyente 
por el año gravable 1988. 

Artículo 35. Las personas naturales residentes en el país y las 
sucesiones ilíquidas de causantes que al momento de su muerte eran 
residentes en el país, que sean contribuyentes del impuesto sobre 
la renta y hayan obtenido una renta líquida gravable superior a cuatro 
millones de pesos (? 4.-000.000): en el año gravable 1986, deberán 
efectuar una inversión forzosa en Bonos de Financiamiento Especial 
durante los años 1988 y 1989, la cual será igual a: 

— Para el año 1988, a una suma equivalente al 5 r/r del total del. 
impuesto de renta y. complementarios a cargo del contribuyente 
por él año gravable 1986. � 

— Para el año Í989, a una suma equivalente al 3 ''/<� del total del 
impuesto de renta y complementarios a cargo del contribuyente 
por el año gravable 1987." 

Artículo 36. La inversión forzosa a que se refieren los artículos 
34. y 35 de esta Ley, deberá realizarse mediante adquisición de los 
Bonos de Financiamiento Especial en el mercado, primario, en los 
plazos que indique el Gobierno. 

Cuando el contribuyente no efectúe la inversión en los- plazos 
señalados por el Gobierno, la Administración dé Impuestos Naciona-
les iniciará su cobro coactivo, aplicando los intereses moratorios y 
la .sanción de que trata el artículo"^- de la Ley 50 de 1984,,de acuerdo 
coñ el procedimiento allí establecido. 

Artículo 37. Para los efectos del impuesto sobre ,1a renta y com-
plementarios, las pérdidas sufridas en- la enajenación de Bonos de 
Financiamiento Especial no serán deducibl.es. 

Artículo 38. Para-los. fines de los artículos 34 y 35 entiéndese por 
impuesto de renta y complementarios ,a cargo del contribuyente ' el 
que .resulte de aplicar las tarifas a las bases gravables del impuesto 

�sobre la renta y complementarios y del valor así obtenido restar los 
descuentos tributarios, sin descontar las retenciones en la fuente, an-
ticipos y saldos a favor de períodos- anteriores. 

Artículo 39. Durante el ejercicio fiscal de 1988 y hasta por una 
cuantía de 10.000 millones de pesos, el Gobierno Nacional podrá 
utilizar como � recurso -del Presupuesto Nacional, el producto del 
s-uperávit que liquiden los establecimientos públicos del orden na-
cional en la vigencia fiscal de 1987. 

Para este efecto se tomará como superávit el valor que registren 
las-entidades al cierre de la vigencia fiscal sobre los valores en caja 
v bancos, y títulos valores de liquidez inmediata, menos las cuentas 
por pagar establecidas en el pasivo exigible'del Balance debidamente 
audi-tado por la Contralcría General de la República. 

Los. recursos previstos en este artículo se destinarán a atender 
gastos de inversión de las Fuerzas Militares, la Policía Nacional, el 
Departamento Administrativo' ele Seguridad, DAS, el Ministerio Pú-
blico y la Rama Jurisdiccional, según distribución que hará el CONPES. 

Artículo 40. El impuesto del uno por ciento (1 %) sobre el pago 
de cuentas, establecido en los artículos 1" de ,1a Ley ^ de 1966 y 59 

ele la Ley 33 de .1985, no se aplicará en el caso, de-las cuentas , que 
::e paguen por 'concepto de préstamos otorgados por las entidades 
bancarias, ya sea que tales pagos involucren .el reembolso de capital 
o la cancelación de intereses. 

Artículo 41. Ampliase hasta el 30 de marzo de 1989_ el plazo para 
expedir el estatuto tributario de que trata el numeral 5" del artículo 
90 de la Ley 75 de 1986. 

Lo dispuesto en este artículo se entenderá' sin perjuicio de un 
primer .estatuto tributario que deberá ser expedido a más tardar en 
e l -mes 'de enero de 1933. 

Artículo 42. Los instrumentos privados de cuantía determinada 
de q.ue trata el-numeral primero; del artículo 14 de la Ley de 1976, 
distintos de los contemplados eñ los literales b), e), f ) , h) e i). del 
mismo numeral, estarán sometidos al impuesto de timbre solamente 
cuando, su cuantía sea superior a un millón de pesos ($ 1.000..000). 

Artículo 43- Para efectos del impuesto sobre la renta y comple-
mentarios, de los ciudadanos colombianos que integran las reservas de 
oficiales de primera y segunda clase de la Fuerza Aérea, mientras 
ejerzan actividades de piloto, navegante o ingeniero de vuelo, en em-. 
presas aéreas nacionales de transporte público y de trabajos aéreos, 
especiales, solamente constituye renta gravable el sueldo que perciban 
de las respectivas empresas, con exclusión de las primas, bonifica-
ciones, horas extras y demás complementos salariales. 

Artículo 44. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 63 de 
la Ley 75 de 1986, elimínase la declaración de renta y complementarios 
para las personas naturales y sucesiones ilíquidas que durante el año 
gravable hayan obtenido ingresos brutos inferiores a un millón dos-
cientos mil pesos ($ 1.200.000), siempre que su patrimonio bruto a 
31 de diciembre del respectivo período gravable sea inferior a sete-
cientos mil pesos (? 700.000). 

Artículo 45. En materia de retención en la fuente, las apuestas 
se regirán por el mismo tratamiento que se aplique a los ingresos 
por concepto de loterías. 

Artículo 46. El artículo 16 de la Ley 12 de 1986, quedará así: 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público transferirá a los 
municipios, las participaciones en el impuesto a las ventas, sobre la 
basé de seis cuotas bimestrales calculadas según estimativos de apro-
piación de la respectiva ley de presupuesto. El pago deberá efectuarse 
dentro del mes siguiente a aquel en el cual la Dirección General de 
Tesorería reciba el recaudo correspondiente al bimestre respectivo; 
El saldo pendiente de giro al finalizar cada vigencia fiscal deberá 
ser cancelado dentro-de los primeros cuatro meses de la siguiente 
vigencia fiscal. 

Parágrafo. 1? Los acuerdos de gastos correspondientes a la cesión 
del impuesto a las ventas de que trata la Ley 12 de 1986 y el presente 
artículo, se harán sobre la base del 90% del aforo que aparezca éñ la 
Ley de -Presupuesto. 

Parágrafo 2Q Incurrirán en causal de mala conducta los funcio-
narios, que retarden u obstaculicen las transferencias o.el pago .de la 
cesión del impuesto sobre las ventas y serán objeto de las sanciones 
disciplinarias correspondientes, como la destitución, sin perjuicio de 
las demás sanciones previstas en la ley penal. 

Parágrafo 3° P a r a los efectos previstos en este artículo se tendrán 
como fechas máximas para efectuar el pago de la participación corres-
pondiente a cada bimestre, las que se indican a continuación: . 

El bimestre enero-febrero, a más tardar el último día hábil de, abril. 

El bimestre marzo-abril, a más tardar el último día hábil de junio. 

El' bimestre mavo-junio, a más tardar el último, día hábil de agosto. 

El bimestre julio-agosto, a más tardar el último día hábil de octubre. 

El bimestre septiembre-octubre, a más tardar el último día hábil 
de diciembre. 

El bimestre noviembre-diciembre, a más tardar el último día hábil 
del mes de febrero del año inmediatamente siguiente. 

Artículo 47. Autorízase a los Concejos Municipales y al Concejo 
del Distrito Especial de Bogotá para establecer a título de anticipo 
del impuesto de industria y comercio, una suma hasta de cuarenta 
por ciento (40 ''/<) del monto del impuesto determinado por los con-
tribuyentes en la liquidación privada, la cual deberá cancelarse dentro 
de les mismos plazos establecidos para el pago.del respectivo impuesto. 

Este monto será descontable del impuesto a cargo del contri-
buyente. en el. año o período gravable siguiente. 

Artículo' 43." Modifícase el artículo 7P de la Ley 1* de 1982 en el 
sentido de que el valor de la inversión mínima de que trata esta 
disposición, la transferirán los Servicios Seccionales de Salud a los 
organismos o dependencias regionales que ejecuten los programas de 
acueductos y alcantarillados en los municipios con población -menor 
de cien mil. (100.000) habitantes. Cuando no existan, los organismos o 
dependencias que ejecuten estos programas, los recursos serán girados 
a los respectivos municipios que los destinarán específicamente a estos 
fines. ' �� ' ! 

Artículo 49. Prorróganse por el término de un año, contado a 
partir del quince de enero de 1988, los plazos a que se refieren los 
artículos 12, Í4-y 15 del "Decreto-ley. 77 de 1987, así como sus - efectos 
concomitantes. 
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Artículo 50. La Nación podrá garantizar los empréstitos internos 
que las entidades financieras del sector eléctrico otorguen, con re-
cursos provenientes de empréstitos externos a sus empresas socios de 
los órdenes departamentales y municipales. 

Parágrafo. Cuando estos créditos se otorgueq c<on recursos pro<-
venientes d,e empréstitos externos garantizados por la Nación, la 
garantía de que trata el presente artículo no afectará el cupo autori-
zado en el artículo 7t;) de esta Ley. 

Articule 51. La presente Ley rige a partir de la fecha de su 
promulgación y deroga todas las disposiciones que le seaii contrarias. 

Dada en Bogotá, D. E., a los . . . días del mes de noviembre de mil 
novecientos ochenta y siete (1987). 

El Presidente del honorable Senado de la República, 
P E D R O MARTIN LEYES HERNANDEZ 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 
CESAR P E R E Z GARCIA 

El Secretario General del honorable Senado de la República, 
Crispín Villazón de Armas. 

El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes, 
Luis Lorduy Lorduy. 

REPUBLICA DE COLOMBIA - G O B I E R N O NACIONAL 

Publíquese y ejecútese. 
B.ogotá, D. E , 30 de noviembre de 1987. 

V I R G I L I O BARCO 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 
Luis Fernando Alarcón Mantilla. 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

A n t i g ü e d a d 

6 . 9 2 4 . 0 0 

DECRETQ5 
D E C R E T O NUME.JIO 2280 D E 1987 

(nov i embre 30) 

. p o r el cua l se incorporan- ' a l g u n o s f u n c i o n a r i o s a Ja p l a n t a d e . p e r s o n a l del Minis ter io de Gobierno, es-
t a b l e c i d a p o r el D e c r e t o 2007 de 28, de loctubre de 1987. 

El P r e s i d e n t e de !a Repúb l i ca de Colombia, en e jerc ic io de la-s f a c u l t a d e s que le conf ie re el n u -
m e r a l 59 del artí .cuio 120 de la Cons t i tuc ión Pol í t i ca , 

D E C R E T A : 

Ar t í cu lo 19 I n c o r p ó r a n s e a la P l a n t a de P e r s o n a l del Min i s t e r io de Gobierno, e s tab lec idas por el D e -
cr.eto 2007 de 23 de oc tub re de 1987, a los s i g u i e n t e s f u n c i o n a r i o s : 

Dependencia , y N.onihre del E m p l e a d o 

Despacho del Bíúüs t i o 
Jii.lio Koballo Lozano 
P ro fes iona l Espec ia l i zado 3010-13 
Milciadc* I tod ligue-/, Q u i n t e r o 
P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3010-10 
CiaiuMa E l e n a Med ina 
P r o f e s i o n a l Especializad'© 3010-10 
E d m u n d o H u m b e r t o H e r n á n d e z 
P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3010-10 
J u a n n a t t e F e r n á n d e z A . 
P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3010-10 

" F o n d o de Desa r ro l lo C o m u n a l 

Tvo W i ü t e r O te ro Pad i l l a 
P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3010-10 
Of i fána J u r í d i c a 

Hug» Rafael Márquez f á i w 
P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3010-09 
Jj ivia S t e l l a Po í i a -de Uihz 
Profes iona l . Espec ia l i zado 3010-09 
Biíujga, b i iv í i Gwms 
P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3010-09 

División A d m i n i s t r a t i v a 

Césa r M a n u e l Ga rc í a N iño 
j e f e de' División 2040-14 
.Sección de Servic ios Gene ra l e s 
A lbe r to Aníbal Ramírez , Zuluaga. 
J e f e de Sección 2075-99 
Direcc ión Nac iona l del Derecho de A u t o r 
I r r i t ando Z a p a t a Tuópe/f, 

Direc to r Genera l de Min is te r io 2005-17 
Divis ión L e g a l del -Derecho de A u t o r 
H é c t o r Al fonso C a s t r o ¿VI. 
J e f e de Divis ión 2040-12 
Divis ión de D e s a r r o l l o du l a C o m u n i d a d 
Enriio Quice no Gi ra lda 
J e f e de . Divis ión 2040-11 
División Asuntos Indígciius 

. M a r t í n Von HiUJebraud 
. J e f e (Je División 2040-14 

Divis ión de Capac i t ac ión 
Gabr ie l D u q u e O c a m p o 
J e f e de División 2040-12 
Divis ión de P r o g r a m a s Espec i a l e s 
J o s é «María Can t i l l o As í s ' 
J e f e de Divis ión 2040-12 
Lu i s Car los B e f a r a n o C h a l a 
P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3010-09 
B l a n c a P u t h Aréya jo . Bonil la 
P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3010-09 
J e s ú s A n t o n i o R a m í r e z Meló 
P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3010-0,9 
�Sección As i s t enc i a L e g a l 
I 'abio Va lenc ia ¡Viora lo 

-Jefe de t Sección -2075-09 
¡Luis A l b e r t o P á r a m o L iévanp 

" P r o f e s i o n a l Espec ia l i zado 3.010-09 
M a r t h a A m a y a de M a r t í n e z 

� P ro fe s iona l Espec ia l i zado 3010^09 

R MM.uüüi-aeióii 
B a s i c a 

, 121..075. QO 

1.05.36.5.0.0 

105.365.&0 

105.3.65 .,00 

1 0 5 . 3 6 5 . 0 0 

1 0 5 . 3 6 5 . 0 0 

¡f 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

1 1 2 . 9 4 1 . 0 0 

1 1 6 . 2 9 0 . 0 0 

193.9.37-Oí) 

1 1 3 . 6 0 5 . 0 0 

1 4 2 . 9 4 1 . 0 0 

1 4 2 . 9 4 1 . 0 0 

1 1 3 . 6 0 5 . 0 0 

1 1 3 . 6 0 5 . 0 0 

9 9 , 4 1 0 . 0 0 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

1 1 6 . 2 9 0 . 0 0 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

.5'..075.00 

1 6 . 6 2 1 . 0 0 

1 2 . 9 2 8 . 0 0 

10.621.00 

a 2 . 9 2 6 . 0 0 

1 4 . 7 7 5 . 0 0 

1 2 . 9 2 8 . 0 0 

Total 

1 2 1 . 0 7 5 . 0 0 

1 0 5 . 3 6 5 . 0 0 

1 0 5 . 3 6 5 . 0 0 

1 0 5 . 3 6 g . 0 0 

1 0 5 . 3 6 5 . 0 0 " 

1 0 5 . 3 6 5 . 0 0 

99 .410 . Oí) 

106 .334 .00 , 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

1 4 2 . 9 1 1 . 0 0 

1 1 6 . 2 9 0 . 0 0 

1 9 9 . 0 1 5 . 0 0 

1 1 3 . 6 0 5 . 0 0 

1 4 2 . 9 4 1 . 0 0 

1 4 2 . 9 4 1 . 0 0 

1 3 0 . 2 2 6 . 0 0 

1 2 6 . 5 3 3 . 0 0 

1 1 0 . 0 3 1 . 0 0 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

1 1 2 . 3 3 6 . 0 0 

1 3 1 . 0 6 5 . 0 0 

9 9 . 4 1 0 . 0 0 

1 1 2 . 3 3 3 . 0 0 

B E g R E T . 0 N U M E R O 2272 D E 1987 
(nov iembre 27) 

p o r el cual se hac,e un e n c a r g o en el Min i s t e r io d® 
Gobierno. 

E l Min i s t ro de Gobie rno de l a R e p ú b l i c a de Colom-
bia, D e l e g a t a r i o de f u n c i o n e s p res idenc ia les en des-
a r ro l lo del D e c r e t o 2222 de n o v i e m b r e 20 de 1987 y 
en e jerc ic io d e l a s f a c u l t a d e s c o n f e r i d a s por- el n u -
m e r a l 59 del a r t í cu lo 120 de la Cons t i t uc ión Pol í t ica , 

D E C R E T A : 

Ar t í cu lo 19 E n c á r g a s e al doctor Diego S a n d o v a l 
Reyes , P r o f e s i o n a l U n i v e r s i t a r i o 3020r0$ de la de -
c r e t a r í a Genera l , del c a r g o de J e f e de Sección 2075-
09 de la Sección de P e r s o n a l del Min i s t e r io de Go-
bierno. 

X r t í c u l ó 29 E s t e D e c r e t o r i g e a p a r t i r de l a f e c h a 
de su publ icac ión . 

.P.ub.líq.ueg.e y. cúmplase ' . , 
D.aclo en BQgptá , D. E. , a 27 de nov i embre de 19871 

E l M i n i s t r o d e Gobie rno de la Repúb l i ca dje Cor 
lombia , Beigg.atar io de . f u n c i o n e s p res idénc ia íes e n 
desa r ro l lo .del .Decre to 2J222 "de. hóv i embré 20 ,de.Í9.87, 

CÉSAR GAVIRIÁ "T uy.JíLLp 

El J e f e del D e p a r t a m e n t o A d m i n i s t r a t i v o de la 
P r e s i d e n c i a d e la Repúbl ica , 

G e r m á n Monto-ya Vclea. 

Artículo 2? Es te Decreto rige a pa r t i r de l a f echa de su publicación. 
Publíquese, comunique.se y cúmplase. -
Da.dR-e.i7 Bogotá, D. E . , a 30 de noviembre de 1987. 

E l Ministro de Gobierno. 
VIRGILIO BARCO' 

Césa r -Gav ina Tru j iUo . 

RESOLUCIONES 

KKSOIAJCION N U M E R O 3616 DE 1987 
* (sept iembre 21)' �'-� 

por la cual se reconoce personer ía jur íd ica a la Junta: 
de Acción Comuna l de la Vereda El Ret i ro , 'Muñioip io 

Pa lmira , D e p a r t a m e n t o del Valle. 

El Secre tar io Gene ra l del Minister io de Gobierno, 
en uso de las facu l tades legales confer idas en v i r tud 
de la Resolución número ' 2070 de 1987, y 

CONSIDERANDO: 

Que el señor José' Ornar Molina, con cédula de c iu-
d a d a n j a . n ú m e r o 4363059 de Armenia , en su cal idad de 
P r e s i d e n t e ' d e la J u n t a d e Acción Comuna l de. la- p e -
reda É-i Üetvrp, Municipio Pa lmi rá , Depar tamento-<ie l 
Valle, cons t i tu ida el d ía 13 de m a r z o de 1987, p r e sen tó 
a este Minis ter io lá solicitud correspondiente a f i n de 
obtener personer ía jur íd ica ; 

Que la sección de as is tencia legal de Dirección 
Genera l de In tegrac ión y desarrollo de l a Comunidad' , 
h a encon t r ado í a - d o c u m e n t a c i ó n a j u s t a d a a l a s , n o r -
m a s legales con templadas en el Decreto 1930 de 1979 
y Resolución n ú m e r o 0749 de 1981, la cual regía en la 
época de .constitución de la J u n t a , 

RESUELVE: 

Articule 1 ' Reconocer personer ía jur íd ica a la J u n t a 
de Acción CPniumU d e la Vereda El Retiro, Munic ip io 
Palxjiíra., Depa r t an ien to del v a l l e y ap roba r sus está- ' 
tutos, lo» cuales debe rán a j u s t a r s e a la Resaluciót i 
n ú m e r o 3.070 de 1987. 

Art ículo 2» Reg i s t r a r como R e p r e s e n t a n t e Legal de 
Ta J u n t a al Pres iden te de la misma . 

: Artículo 3? inscr ib i r d icha personer ía jur ídica en los 
l ibros que al respecto lleva la Sección de Asistencia 


